
 

RELATÓRIO GERAL: ALGODÃO - SAFRA 2018/2019 

A safra de algodão 2018/19 na Bahia teve início da semeadura por volta do dia 20 de novembro 
de 2018. 

 

 
Foto 1. Início da semeadura do algodoeiro safra 2018/19 – Núcleo Estrada do café e anel da 
soja.  
 

Foram cultivados no estado, 331.028 mil hectares de algodão, sendo 276.235,0 hectares em 

sequeiro, e 54.793,0 hectares, irrigado.  

ALGODÃO BAHIA SAFRA 2018/19 ÁREA (Ha) % 

ALGODÃO BAHIA (+25,53 %) 331.028,0 100,0 

ALGODÃO OESTE (+ 26,0 %) 318.828,0 96,3 

ALGODÃO SUDOESTE (+15,2 %) 12.200,0 3,7 

ALGODÃO SEQUEIRO BAHIA 276.235,0 83,4 

ALGODÃO IRRIGADO BAHIA 54.793,0 16,6 

ALGODÃO SEQUEIRO OESTE 267.342,0 83,9 

ALGODÃO IRRIGADO OESTE 51.486,0 16,1 

ALGODÃO SEQUEIRO SUDOESTE 8.893,0 72,9 

ALGODÃO IRRIGADO SUDOESTE 3.307,0 27,1 

Tabela 1. Áreas e % de cultivos de algodão estado da Bahia – Safra 2018/19. 

 

Área (Há) Sequeiro Irrigado Algodoeiras

Produtores 

algodão 

(grupos)

Propried. 

(algodão)

Propried. 

(rotação)

Propried. 

(algodão e 

rotação)

Municípios Núcleos 

318.828,0 267.342,0 51.486,0 74,0 81,0 144,0 32,0 176,0 11,0 15,0

12.200,0 8.893,0 3.307,0 11,0 770,0 769,0 0,0 770,0 20,0 3,0

331.028,0 276.235,0 54.793,0 85,0 851,0 913,0 32,0 946,0 31,0 18,0



 

ÁREAS CULTIVADAS COM ALGODÃO SAFRAS - REGIÃO OESTE DA BAHIA  

MUNICÍPIOS  
ANO SAFRA  ANO SAFRA  ANO SAFRA  ANO SAFRA  

2015 - 2016 2016 - 2017 2017 - 2018 2018 - 2019 

BAIANÓPOLIS  2.091,0 2.866,0 4.088,0 4.246,0 

BARREIRAS  12.793,0 15.502,0 21.575,0 31.416,0 

COCOS  0,0 0,0 0,0 1.701,0 

CORRRENTINA  32.334,0 24.302,0 30.370,0 34.893,0 

FORMOSA R. PRETO 38.502,0 27.604,0 43.451,0 48.421,0 

JABORANDI  13.517,0 9.293,0 14.083,0 21.812,0 

LUIS E. MAGALHÃES  15.389,0 11.801,0 13.002,0 18.991,0 

MUQUEM S. FRANCISCO  280,0 725,0 650,0 700,0 

RIACHÃO DAS NEVES  26.895,0 23.852,0 26.931,0 30.074,0 

SÃO DESIDÉRIO  84.005,0 72.474,0 98.225,0 125.194,0 

WANDERLEY 830,0 1.085,0 725,0 1.380,0 

TOTAL OESTE  10 MUNICÍPIOS  226.636,0 189.504,0 253.100,0 318.828,0 

TOTAL SUDOESTE 20 
MUNICÍPIOS  8.276,0 12.130,0 10.592,0 12.200,0 

TOTAL OESTE / SUDOESTE  234.912,0 201.634,0 263.692,0 331.028,0 

 

ÁREAS CULTIVADAS COM ALGODÃO SAFRAS - REGIÃO SUDOESTE DA BAHIA  

MUNICÍPIOS  
ANO SAFRA  ANO SAFRA  ANO SAFRA  ANO SAFRA  ANO SAFRA  

2014 - 2015 2015 - 2016 2016 - 2017 2017 - 2018 2018 - 2019 

BOM JESUS DA LAPA  600,0 500,0 700,0 900,0 700,0 

BRUMADO 234,0 185,0 168,0 161,0 159,0 

CACULÉ 29,0 27,0 18,0 33,0 29,0 

CANDIBA 125,0 154,0 225,0 239,0 252,0 

CARINHANHA 0,0 0,0 2,0 33,0 90,0 

GUANAMBI 177,0 179,0 227,0 303,0 339,0 

IGAPORÃ 9,0 0,0 57,0 49,0 58,0 

IUIU 1.988,0 1.375,0 1.998,0 1.566,0 1.635,0 

LAGOA REAL 271,0 178,0 190,0 213,0 218,0 

LIVRAMENTO DE N. 
SENHORA 134,0 116,0 64,0 54,0 54,0 

MALHADA 4.053,0 2.919,0 4.992,0 3.188,0 4.458,0 

MALHADA DE PEDRAS 24,0 22,0 23,0 23,0 25,0 

PALMAS DE M. ALTO  1.275,0 88,0 1.187,0 767,0 1.279,0 

PINDAI 131,0 105,0 135,0 129,0 139,0 

RIO DO ANTONIO  75,0 45,0 33,0 47,0 52,0 

SANTANA 650,0 0,0 921,0 1.000,0 850,0 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 0,0 0,0 2,0 102,0 151,0 

SERRA DO RAMALHO  0,0 2.270,0 1.050,0 1.650,0 1.574,0 

TANHAÇU 174,0 67,0 100,0 85,0 102,0 

URANDI 107,0 46,0 38,0 50,0 36,0 

Sudoeste 20 municípios 10.056,0 8.276,0 12.130,0 10.592,0 12.200,0 



 

ANEXOS: HISTÓRICO DE SAFRAS DE ALGODÃO ESTADO DA BAHIA. 

 

ÁREAS CULTIVADAS COM ALGODÃO E ROTAÇÃO  SAFRA 2018/19  - REGIÃO OESTE DA BAHIA  

MUNICÍPIOS 
PROPRIED.(algodão 

e rotação 176)  

PROPRIED.(cultivando 

algodão 144 )  

ÁREA DE 

ALGODÃO 

SAFRA 

2018/19 

(Ha)  

SEQUEIRO  IRRIGADO  

SÃO DESIDERIO  73,0 63,0 125.194,0 111.192,0 14.002,0 

FORMOSA DO R PRETO  17,0 15,0 48.421,0 45.901,0 2.520,0 

CORRENTINA  16,0 14,0 34.893,0 31.645,0 3.248,0 

BARREIRAS  22,0 16,0 31.416,0 26.819,0 4.597,0 

RIACHÃO DAS NEVES  6,0 4,0 30.074,0 20.332,0 9.742,0 

JABORANDI  7,0 7,0 21.812,0 10.579,0 11.233,0 

LUIS E. MAGALHÃES  28,0 19,0 18.991,0 14.648,0 4.343,0 

BAIANOPOLIS  2,0 2,0 4.246,0 4.246,0 0,0 

COCOS 2,0 1,0 1.701,0 0,0 1.701,0 

WANDERLEY  2,0 2,0 1.380,0 1.380,0 0,0 

MUQUEM S FRANCISCO  1,0 1,0 700,0 600,0 100,0 

TOTAL OESTE 176,0 144,0 318.828,0 267.342,0 51.486,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ÁREAS CULTIVADAS COM ALGODÃO SAFRA 2018/19 - REGIÃO SUDOESTE DA BAHIA  

MUNICÍPIOS 

PROPRIED. 

(algodão e 

rotação 770)  

PROPRIED. 

(cultivando 

algodão 769 )  

ÁREA DE 

ALGODÃO 

SAFRA 2018/19 

(Ha)  

SEQUEIRO  IRRIGADO  

MALHADA 124,0 123,0 4.458,0 3.816,0 642,0 

IUIU 28,0 28,0 1.635,0 1.593,0 42,0 

SERRA DO RAMALHO 4,0 4,0 1.574,0 2,0 1.572,0 

PALMAS MONTE ALTO 99,0 99,0 1.279,0 1.216,0 63,0 

SANTANA 1,0 1,0 850,0 0,0 850,0 

BOM JESUS DA LAPA 4,0 4,0 700,0 700,0 0,0 

GUANAMBI 132,0 132,0 339,0 317,0 22,0 

CANDIBA 99,0 99,0 252,0 238,0 14,0 

LAGOA REAL 68,0 68,0 218,0 206,0 12,0 

BRUMADO 36,0 36,0 159,0 155,0 4,0 

SEBASTIÃO 

LARANJEIRAS 
19,0 19,0 151,0 

104,0 47,0 

PINDAI 38,0 38,0 139,0 134,0 5,0 

TANHAÇU 38,0 38,0 102,0 102,0 0,0 

CARINHANHA 12,0 12,0 90,0 67,0 23,0 

IGAPORÃ 7,0 7,0 58,0 51,0 7,0 

LIVRAMENTO DE N. 

SENHORA 
21,0 21,0 54,0 

54,0 0,0 

RIO DO ANTÔNIO 17,0 17,0 52,0 49,0 3,0 

URANDI 10,0 10,0 36,0 36,0 0,0 

CACULÉ 5,0 5,0 29,0 28,0 1,0 

MALHADA DE PEDRAS 8,0 8,0 25,0 25,0 0,0 

TOTAL 770,0 769,0 12.200,0 8.893,0 3.307,0 

 

 



 

 
Gráfico1. Acompanhamento Fitossanitário áreas de produção Oeste – Safra 2018/19.  
 

 
Gráfico 2. Acompanhamento Fitossanitário áreas de produção Sudoeste – Safra 2018/19.  
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ACOMPANHAMENTO FITO ABAPA OESTE BAHIA - SAFRA 2018/19.

MUNICÍPIOS NÚCLEOS GRUPOS
PRODUTORES

PROPR.
CULTIVANDO

ALGODÃO

PROPRIEDADES ALGODOEIRAS

20 3
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ACOMPANHAMENTO FITO ABAPA SUDOESTE BAHIA - SAFRA 2018/19.



 

PLUVIOMETRIA - O volume de chuvas na região Oeste da Bahia foi basicamente igual ao da safra 

passada. No entanto, nos meses de janeiro e fevereiro ocorreram veranicos que prejudicaram as 

lavouras em algumas regiões. No total, foram 1.112,13 milímetros de chuva durante toda a safra, 

com início em setembro, se estendendo até maio de 2019, e alguns poucos milímetros em junho. 

Na safra passada, houve precipitação de 1.103,31 milímetros de chuva. 

 
Tabela 4. Índices de chuvas anos safra região Oeste da Bahia. 
 

No Sudoeste da Bahia, as chuvas foram mais escassas do que na região Oeste, totalizando 773,4 

milímetros. Apesar da diferença entre as regiões, esta foi a maior média dos últimos seis anos. 

 
Tabela 5. Índices de chuvas anos safra região Sudoeste da Bahia. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OESTE SET OUT NOV DEZ JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO ACUMULADO 

SAFRA 12/13 0,00 17,93 392,21 71,71 295,79 58,00 150,86 112,21 10,93 0,00 1.109,64

SAFRA 13/14 4,93 66,07 158,64 402,00 75,57 153,14 190,71 99,21 4,50 0,00 1.154,79

SAFRA 14/15 1,50 49,14 212,13 214,20 45,93 144,00 173,13 208,33 30,87 0,00 1.079,24

SAFRA 15/16 0,20 32,67 106,13 72,33 447,07 34,67 96,41 16,57 1,93 2,80 810,79

SAFRA 16/17 33,07 53,00 140,30 99,73 100,30 224,40 185,60 89,60 23,25 0,00 949,25

SAFRA 17/18 0,00 11,83 252,81 176,37 151,93 216,09 215,53 69,06 3,40 0,00 0,00 6,30 1.103,31

SAFRA 18/19 2,77 119,57 247,51 192,79 48,53 131,13 218,83 116,05 34,95 0,00 0,00 0,00 1.112,13

 SUDOESTE SET OUT NOV DEZ JAN FEV MAR ABR MAI JUN ACUMULADO 

Safra 12/13 0,00 0,00 270,00 102,33 78,67 58,00 61,00 26,00 0,00 0,00 596,00

Safra 13/14 0,00 15,33 103,33 293,00 6,00 16,00 95,67 58,67 0,00 0,00 588,00

Safra 14/15 0,00 30,25 196,62 173,28 3,67 90,68 52,26 86,00 33,67 0,00 666,42

Safra 15/16 0,00 9,67 77,33 1,67 451,33 11,00 7,67 0,00 0,00 0,00 558,67

Safra 16/17 7,00 23,00 189,00 44,00 22,00 93,00 141,00 46,00 3,00 2,00 570,00

Safra 17/18 0,00 0,00 125,00 131,00 71,33 145,33 149,67 3,00 0,00 625,33

Safra 18/19 0,00 73,30 145,00 201,00 15,70 122,70 172,70 43,00 0,00 773,40



 

COLHEITA DO ALGODOEIRO SAFRA 2018 – 2019. 

A colheita teve início no dia 15 de maio de 2019, sendo finalizada no dia 30 de setembro para 

aqueles produtores que não conseguiram concluir a colheita até a data limite do vazio sanitário 

em 20 de setembro. Por este motivo a Agência de Defesa Vegetal da Bahia (ADAB) prorrogou o 

prazo para final de colheita e destruição de soqueira para o dia 30 de setembro.  

 
Foto 2. Início da colheita da safra 18/19 - Núcleo Rosário Correntina e Jaborandi 
 
A Bahia finaliza a colheita do algodão da safra 18/19 com produtividades satisfatórias, levando em 

consideração a escassez de chuvas em janeiro e chuvas prolongadas em abril, que provocaram 

apodrecimento do baixeiro do algodoeiro. A produtividade nesta safra 18/19 na Bahia teve uma 

média de 299,64 arrobas de algodão/hectare em caroço para toda Bahia, sendo 306,0 no Oeste e 

133,6, no Sudoeste.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 PRODUTIVIDADES SAFRA DE ALGODÃO 2018 - 2019 ESTADO DA BAHIA   

 ÁREA (HÁ) CULTIVADA SAFRA 2018/19  
 Produtividade @  / ha    

 Sequeiro 
@  

 Irrigado @   Total Média @  
 SEQUEIRO   IRRIGADO   TOTAL  

276.235,00  54.793,0        331.028,0        296,9        313,7  299,64 

 Tabela 6. Produtividade média @ por hectare estado da Bahia safra 2018/19. 
 

PRODUTIVIDADE REGIÃO SAFRA DE ALGODÃO 2018/19 OESTE SUDOESTE 

Produtividade @ por hectare 305,71 133,56 

Produtividade @ por hectare Oeste / Sudoeste 299,64 

 
Tabela 7. Produtividade média @ por hectare por região estado da Bahia safra 2018/19. 

 

No algodão plantado em regime de sequeiro, que depende exclusivamente do regime das chuvas, 

totaliza-se uma produtividade média de 296,9 arrobas/ hectare em toda a Bahia, sendo 300,2 no 

Oeste e 91,2 no Sudoeste.  Nos cultivos irrigados, a média de produtividade foi maior, ao atingir 

uma produtividade média de 313,7 arrobas/hectare, sendo 319,6 no Oeste e 247,8 no Sudoeste. 

PRODUTIVIDADE SAFRA DE ALGODÃO 
2018/19 (sequeiro/irrigado) 

OESTE SUDOESTE 

Produtividade @ por hectare Sequeiro 300,2 91,2 

Média @ por hectare Sequeiro 296,9 

Produtividade @ por hectare Irrigado 319,6 247,8 

Média @ por hectare Irrigado 313,7 

Tabela 7. Produtividade média @ (Ha) (Sequeiro/Irrigado) região Oeste e Sudoeste Bahia safra 
2018/19. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

O Oeste da Bahia reúne 15 (quinze) núcleos produtores de algodão. A média geral para estes 

núcleos apontaram uma produtividade média de 306,0 arrobas de algodão em caroço por hectare. 

Ao analisar a produtividades de cada núcleo, percebe-se que as produtividades, em sua maioria, 

obtive média acima de 300 arrobas de algodão em caroço por hectare. A minoria, somente 06 

(seis) deles, produziram médias abaixo desta referência.  

 ÁREA E PRODUTIVIDADE REGIÃO OESTE- NÚCLEOS  

 NÚCLEOS  

ÁREAS (HÁ) CULTIVADAS SAFRA 
2018/19 

 Produtividade @  / ha    

SEQUEIRO IRRIGADO TOTAL 
Sequeiro 

@ 

Irrigado 
@ 

Total 
Média @ 

 L VERDE ALTO DA SERRA  
               
3.832,0  

                   
-    

               
3.832,0  

               
293,5  

                     
-    

            
293,5  

 RODA VELHA  
               
9.906,0  

         
2.800,0  

             
12.706,0  

               
302,7  

              
315,7  

            
305,5  

 RODA VELHA BAIXO  
             
13.124,0  

         
6.661,0  

             
19.785,0  

               
311,2  

              
336,1  

            
319,6  

 NOVA AMERICA  
             
18.993,0  

                   
-    

             
18.993,0  

               
310,2  

                     
-    

            
310,2  

 ALTO HORIZONTE  
               
6.046,0  

         
1.006,0  

               
7.052,0  

               
314,1  

              
256,4  

            
305,9  

 RIO DE PEDRAS  
               
2.050,0  

         
6.395,0  

               
8.445,0  

               
152,4  

              
305,7  

            
268,5  

 PLACAS E BELA VISTA  
               
8.390,0  

            
653,0  

               
9.043,0  

               
313,3  

              
287,8  

            
311,5  

 PARAISO WARPOL TIMB SEMENT  
             
37.972,0  

         
1.475,0  

             
39.447,0  

               
328,7  

              
319,3  

            
328,4  

 EST CAFÉ  E ANEL SOJA  
             
37.921,0  

      
13.036,0  

             
50.957,0  

               
328,8  

              
335,4  

            
330,5  

 CAMPO GRANDE E CASCUDEIRO  
               
6.296,0  

                   
-    

               
6.296,0  

               
241,4  

                     
-    

            
241,4  

 ROSARIO CORRENT JABORANDI  
             
25.509,0  

      
13.158,0  

             
38.667,0  

               
291,7  

              
313,7  

            
299,2  

 RIO GRANDE  
             
45.132,0  

         
3.682,0  

             
48.814,0  

               
273,3  

              
315,9  

            
276,5  

 COACERAL  
               
6.655,0  

                   
-    

               
6.655,0  

               
334,9  

                     
-    

            
334,9  

 OURO VERDE E ESTRONDO  
             
43.536,0  

         
2.520,0  

             
46.056,0  

               
311,9  

              
280,0  

            
310,1  

 WANDERLEY  
               
1.980,0  

            
100,0  

               
2.080,0  

               
100,6  

                
70,0  

              
99,1  

 TOTAL OESTE DA BAHIA  
         

267.342,0  
     

51.486,0  
         

318.828,0  
       303,7        318,0       306,0  

Tabela 7. Produtividade média @ (Ha) (Sequeiro/Irrigado) núcleos Oeste da Bahia Safra 
2018/19. 



 

 

 ÁREAS E PRODUTIVIDADES REGIÃO SUDOESTE- NÚCLEOS  

NÚCLEOS 

ÁREAS (HÁ) CULTIVADAS SAFRA 
2018/19 

Produtividade @  / ha 

SEQUEIRO IRRIGADO TOTAL 
Sequeiro 

@ 
Irrigado 

@ 
Total 

Média @ 

SUDOESTE I 725,0 41,0 766,0 64,3 168,0 69,8 

SUDOESTE II 6.796,0 817,0 7.613,0 99,3 210,8 111,3 

SUDOESTE III 1.372,0 2.449,0 3.821,0 64,8 261,5 190,9 

TOTAL SUDOESTE DA 
BAHIA 

8.893,0 3.307,0 12.200,0 91,2 247,8 133,6 

 Tabela 8. Produtividade média @ (Ha) (Sequeiro/Irrigado) núcleos região Sudoeste da Bahia 
safra 2018/19.      

 

Gráfico 3. Principais eventos (%) algodoeiros, região oeste da Bahia safra 2018/19.  

 

Gráfico 4. Principais variedades de algodoeiros (%) cultivados na região oeste da Bahia – Safra 
2018/19.  

 



 

O BICUDO, OUTRAS PRAGAS E DOENÇAS DO ALGOODEIRO 

O Programa Fitossanitário acompanhou e monitorou o complexo de pragas e doenças ao longo da 

safra de algodão 2018/19. 

 

Foto 3. Principais pragas do sistema região oeste da Bahia – safra 2018/19.  

 

Os níveis de infestações das principais pragas do sistema não fugiram às regras dos anos 

anteriores. Os níveis de controles foram bem menos acentuados, tanto para as áreas de algodão 

quanto para as de rotação (soja/algodão – milho/algodão). Destaca-se um nível maior de 

incidência para a mosca branca, spodopteras, Ácaros, pulgão e trips, nos eventos transgênicos e 

não transgênicos. 

 

Gráfico 5. Índices (%) principais pragas do sistema na região oeste da Bahia – Safra 2018/19.  

Fonte: Programa Fitossanitário – Abapa 



 

 

Para o bicudo do algodoeiro (Anthonomus grandis) os índices populacionais apontaram uma média 

de 2% da praga quando as lavouras de algodão alcançaram 150 dias. Este foi um dos picos nesta 

mesma época quando se compara as últimas três safras. Com o tempo médio de 180 dias, as 

infestações de bicudos atingiram picos de 2,61 bicudos nesta safras. Em uma análise temporal dos 

últimos quatro ciclos, o maior índice ocorreu na safra 2016/17 com 3,39 bicudos nas lavouras. 

 
Foto 4. Bicudo do algodoeiro (Anthonomus grandis). 

 

 

Gráfico 6. Infestação (%) bicudos por dias de emergência na cultura do algodoeiro região oeste 
da Bahia – Safra 2018/19.  
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Gráfico 7. Infestação (%) bicudos por dias de emergência na cultura do algodoeiro região 
sudoeste da Bahia – Safra 2018/19.  
 

Em alguns núcleos as infestações de bicudo foram bastante significativas, comprometendo as 

bordaduras, talhões e a produtividade do algodão de algumas propriedades. Houve um 

incremento na quantidade de aplicações para conter a praga no Oeste da Bahia, principalmente 

no ciclo final da cultura. Em relação às aplicações para o bicudo, independente se para os cultivos 

em sequeiro ou irrigado, foram realizadas uma média de 19 (dezenove) aplicações.  

 

Gráfico 8. Comparativo número de aplicações de inseticidas para controle do bicudo na cultura 
do algodoeiro região oeste da Bahia.  
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A Abapa, através do seu Programa Fitossanitário, visa manter a sustentabilidade da cotonicultura 

no estado da Bahia, ao intensificar as ações de manejos e monitoramentos do Bicudo (Anthonomus 

grandis).  

  

            Foto 5. Armadilhamento vazio que antecede a safra 2018/19 – Região Oeste – Bahia.  

 

Foram instaladas as armadilhas com feromônios em todas as linhas dos 18 (dezoito) núcleos 

produtores do Oeste e Sudoeste da Bahia. O armadilhamento visa acompanhar a flutuação 

populacional do Bicudo durante o período de entressafra (vazio sanitário) para nortear o produtor 

quanto às infestações para uma tomada de decisão no início da safra do algodão. 

Tabela 8. Legenda em cores infestação de bicudos - BAS – Número de aplicações para tomada 
de decisões conforme armadilhamento com feromônios. 
 

 Nos 15 núcleos regionais de produtores, foram instaladas 457 armadilhas no Oeste da Bahia. As 

leituras foram realizadas semanalmente, durante 11 (onze) semanas com troca de feromônios à 

cada 15 dias. Na primeira semana de leitura (29/09), durante o vazio sanitário para a safra 

2018/19, foram capturados um total de 1.762 bicudos adultos, apontando um BAS (Bicudo 

Armadilha Semana) médio de 3,86 Bicudos. Nesta primeira leitura, o índice BAS médio foi superior 

BAS Número de aplicações Faixa de infestação

0,01 a 1 1 Azul

2 Amarelo

ZERO 0 Verde

Maior que 2 3 Vermelho

1,01 a 2

Comentado [21]:  



 

em relação às safras passadas, quando atingiram 0,44 e 0,53 BAS na semana nos armadilhamentos 

das safras 2016/17 e 2017/18, consequentemente. 

 

SEMANAS 

COMPARATIVOS BAS MÉDIO POR SEMANA OESTE DA BAHIA - VAZIO SAFRAS. 

SAFRA 
2013/14  

SAFRA 
2014/15 

SAFRA 
2015/16 

SAFRA 
2016/17 

SAFRA 
2017/18 

SAFRA 
2018/19 

1ª 25,02 7,17 8,73 0,44 0,53 3,86 

2ª 19,46 3,92 4,3 0,20 0,66 2,57 

3ª 5,73 5,19 1,48 0,22 0,23 2,46 

4ª 2,18 1,74 0,39 0,31 0,06 1,47 

5ª 3,59 1,09 0,68 0,40 0,07 2,34 

6ª 8,42 1,45 1,83 0,11 0,14 1,70 

7ª 4,36 0,99 1,18 0,08 0,48 4,08 

8ª 4,31 1,33 0,61 0,11 0,70 3,37 

9ª 6,46 0,89 1,43 0,47 1,89 2,46 

10ª 3,63 0,6 1,95 0,28 0,59 1,25 

11ª 2,19 0,80 0,96 0,10 0,51 0,41 

BAS FINAL 7,76 2,29 2,14 0,25 0,53 2,36 

 Tabela 9. Comparativo índices BAS (Bicudo Armadilha semana) safras Oeste da Bahia. 
 

Para o BAS final, foi um dos maiores das últimas seis safras ficando abaixo apenas da safra 2013/14 

que atingiu um BAS final de 7,76.  

 

Gráfico 10. BAS (Bicudo Armadilha Semana) final – após 11ª semana de leitura nos núcleos 
vazio que antecede a safra 2018/19.  
 

O BAS médio final para os 15 núcleos do vazio que antecedeu a safra 18/19, indicou alguns núcleos 

com maiores índices de capturas tais como: Rio Grande, Estrada do Café e Anel da Soja, Alto 

Horizonte, Placas & Bela vista e Rio de Pedras. 



 

 
Tabela 10. Comparativo índice BAS (Bicudo Armadilha Semana) Oeste da Bahia. Vazio que 
antecede a safra 2019/20. 
 

Para a o vazio sanitário que antecedeu a safra 2019/20 foram instaladas um total de 497 

armadilhas nas lavouras de algodão na Bahia, sendo 449 na região Oeste e 48 no Sudoeste. Os 

dados demonstram que as capturas de bicudos nas armadilhas foram altas, principalmente na 

região Oeste. Na primeira semana de leitura, o BAS sinalizou 5,66 bicudos por armadilha (no vazio 

que antecedeu a safra 18/19 – 3,86), mais alto das últimas três safras. Quando foram finalizadas 

as leituras na 11ª semana, os índices de capturas de bicudos sinalizaram o BAS mais alto das 

últimas safras, atingindo um BAS de 6,77, abaixo somente do vazio da safra 2013/14 que alcançou 

BAS final de 7,76 bicudos por armadilha por semana.  

 

Foto 6. Armadilhamento vazio que antecede a safra 2019/20 – Região Oeste – Bahia.  



 

 

Quanto aos índices BAS por núcleos, as capturas de bicudos na primeira semana de leitura foram 

expressivas para maioria dos 15 núcleos da região Oeste, com destaque para os núcleos Roda 

velha, Nova América, Rio grande, Rosário Correntina e Jaborandi, Paraiso e Rod. Da Soja, Campo 

Grande e Cascudeiro, Alto Horizonte, Placas e Bela Vista e Rio de Pedras.  

 

Gráfico 11. Níveis médios BAS na primeira leitura armadilhamento vazio que antecede a safra 
19-20 nos núcleos Oeste da Bahia.  
 

Ao comparar as primeiras leituras do armadilhamento do vazio entre os períodos que 

antecederam as safras 18/19 e 19/20, dos 15 núcleos, somente o núcleo Estrada do Café & Anel 

da Soja, reduziu o índice BAS de 13,28 para 2,09 na primeira leitura e captura do armadilhamento 

na entressafra.  

 

  Gráfico 10. Comparativo BAS (Bicudo Armadilha Semana) 1ª leitura armadilhamento vazios 
antecedendo safras 18-19 e 19-20 nos núcleos Oeste da Bahia.  



 

 

Quando se compara o fim do armadilhamento na 11ª leitura, observa-se que dos 15 (quinze) 

núcleos da região Oeste, apenas o núcleo Wanderley ficou com o BAS igual a zero na mesma forma 

da safra passada. 

 

  Gráfico 11. Comparativo BAS (Bicudo Armadilha Semana) 11ª leitura armadilhamento vazios 
antecedendo safras 18-19 e 19-20 nos núcleos oeste da Bahia.  
 

Na 11ª leitura do armadilhamento do vazio sanitário que antecede a safra 19/20, 8 dos 15 núcleos 

(Roda velha, Nova américa, Rio grande, Ouro verde e Estrondo, Estrada do Café e Anel da Soja, 

Paraiso e Rod. Da Soja, Linha Verde – Alto da Serra e Placas – Bela Vista) ficaram com índices acima 

de 2 (dois) bicudos por armadilha por semana. No vazio da safra 17/18, 4 dos 15 núcleos (Rio 

Grande, Estrada do Café e Anel da Soja, Alto Horizonte, Placas & Bela vista e Rio de Pedras) tiveram 

BAS acima de 2 (dois) bicudos por armadilha por semana.  

 

  Gráfico 12. BAS (Bicudo Armadilha Semana) final – após 11ª semana de leitura nos núcleos 
durante vazio sanitário que antecede a safra 2019/20 - região Oeste da Bahia.  
  



 

 

EVOLUÇÃO DE SAFRAS- PRODUÇÃO E PRODUTIVIDADE  DO ALGODÃO ESTADO DA BAHIA 

Algodão em caroço Algodão em pluma Caroço de algodão 

Safras 
Áreas 
(Ha) 

Produt. 
estimada 
(@/ha) 

Produt.  
(kg/ha) 

Produção 
estimada 

(ton) 

Produt. 
estimada 
(kg/ha) 

Produção 
estimada 

(ton) 

produt. 
estimada 
(kg/ha) 

Produção 
estimada 

(ton) 

2010/11 370.800,0 270,0 4.050,0 1.501.740,0 1.660,5 615.713,4 2.187,0 810.939,6 

2011/12 387.100,0 204,0 3.060,0 1.184.526,0 1.254,6 485.655,7 1.652,4 639.644,0 

2012/13 256.500,0 224,0 3.360,0 861.840,0 1.377,6 353.354,4 1.814,4 465.393,6 

2013/14 308.000,0 267,0 4.005,0 1.233.540,0 1.642,1 505.751,4 2.162,7 666.111,6 

2014/15 276.317,0 262,0 3.930,0 1.085.925,8 1.611,3 445.229,6 2.122,2 586.399,9 

2015/16 234.922,0 165,0 2.475,0 581.432,0 1.014,8 238.387,1 1.336,5 313.973,3 

2016/17 201.600,0 307,3 4.609,5 929.275,2 1.982,1 390.295,6 2.489,1 501.808,6 

2017/18 263.700,0 322,6 4.839,0 1.276.044,3 2.080,8 535.938,6 2.613,1 689.063,9 

2018/19 331.028,0 299,4 4.491,0 1.486.646,7 1.931,1 624.391,6 2.425,1 802.789,2 

Fonte: Abapa  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

EVOLUÇÃO DE SAFRAS DO ALGODÃO ESTADO DA BAHIA X OESTE BAHIA  

Safra 

Bahia Oeste da Bahia 

Área (mil 
ha) 

Produtiv. 
(@/ha)  

Área (mil 
ha) 

Capulho 
(mil t) 

Produtiv 
(@/ha) 

Pluma 
(mil t) 

Caroço 
(mil t) 

1995/96 120,5 42,0 2,4 5,4 150,0 2,1 2,9 

1996/97 148,3 36,6 5,0 12,8 170,7 5,0 6,9 

1997/98 111,2 22,6 8,0 21,6 180,0 8,4 11,7 

1998/99 44,5 63,3 13,0 35,1 180,0 13,7 19,0 

1999/00 57,9 150,0 40,4 121,0 199,7 47,2 65,3 

2000/01 55,0 193,3 45,2 170,0 250,7 66,3 91,8 

2001/02 70,2 168,0 56,6 161,7 190,5 63,1 87,3 

2002/03 86,3 220,0 66,8 241,9 241,4 94,3 130,6 

2003/04 197,5 228,0 163,5 625,5 255,0 243,9 337,8 

2004/05 247,0 220,0 209,6 807,3 256,8 314,8 435,9 

2005/06 233,7 223,0 216,3 744,4 229,4 290,3 402,0 

2006/07 293,5 260,0 276,8 1.099,1 264,7 428,6 593,5 

2007/08 315,6 265,0 293,4 1.188,4 270,0 470,6 641,7 

2008/09 283,2 222,0 261,7 863,5 220,0 341,9 466,3 

2009/10 260,8 260,0 244,9 929,4 253,0 371,8 501,9 

2010/11 405,3 265,0 370,8 1.501,7 270,0 600,7 810,9 

2011/12 417,1 198,0 386,0 1.184,7 204,0 473,9 639,7 

2012/13 271,3 219,8 253,5 851,8 224,0 340,7 460,0 

2013/14 320,6 263,4 308,2 1.234,3 267,0 493,7 666,5 

2014/15 276,3 257,4 266,3 1.046,4 262,0 418,6 565,1 

2015/16 234,9 163,1 226,6 560,9 165,0 235,6 302,9 

2016/17 201,6 307,3 189,5 905,9 318,7 380,5 489,2 

2017/18 263,7 322,6 253,1 1.254,0 330,3 526,7 677,2 

2018/19 331,0 299,4 318,8 1431,8 305,7 601,4 773,2 

 

 

 

 

 



 

 

ÁREAS DE PRODUÇÃO (Ha) SAFRA OESTE BAHIA 

ANOS SAFRA SEQUEIRO IRRIGADO ÁREA TOTAL (ha) 

2010/11     0 

2011/12 360.560,0 25.482,0 386.042,0 

2012/13 239.406,0 14.112,0 253.518,0 

2013/14 285.206,0 22.991,0 308.197,0 

2014/15 242.674,0 23.587,0 266.261,0 

2015/16 205.577,0 21.069,0 226.636,0 

2016/17 164.498,0 25.006,0 189.504,0 

2017/18 219.277,0 33.823,0 253.100,0 

2018/19 267.342,0 51.486,0 318.828,0 

Fonte: Abapa 2019 

 

 

HISTÓRICO DE ÁREAS E PRODUTIVIDADES OESTE / SUDOESTE DA BAHIA   

ANO 
SAFRA 

Áreas (Ha) 
OESTE 

Produt. @ 
(Há) OESTE 

Áreas (Ha) 
SUDOESTE 

Produt. @ 
Ha 
SUDOESTE 

Áreas (Ha) 
OESTE/SUDOESTE 

Médias @ 
(Ha) BAHIA 

2012/13 253.518,0 224,0 17.772,0 160,0 271.290,0 219,8 

2013/14 308.197,0 267,0 12.423,0 173,5 320.620,0 263,4 

2014/15 266.261,0 262,0 10.056,0 136,4 276.317,0 257,4 

2015/16 226.636,0 165,0 8.276,0 112,0 234.912,0 163,1 

2016/17 189.504,0 318,7 12.130,0 130,0 201.634,0 307,3 

2017/18 253.100,0 330,3 10.592,0 138,5 263.692,0 322,6 

2018/19 318.828,0 305,7 12.200,0 133,6 331.028,0 299,4 

Fonte: Abapa 2019 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

HISTÓRICO DE ÁREAS E PRODUTIVIDADES REGIÃO OESTE DA BAHIA. 

SAFRAS Áreas (Ha) SEQ. PROD. @ / ha IRRIG. PROD. @ / ha Médias @ (Ha) 

2013/14 308.197,0 285.206,0 266,0 22.991,0 291,0 267,0 

2014/15 266.261,0 242.674,0 257,0 23.587,0 313,0 262,0 

2015/16 226.636,0 205.577,0 153,0 21.069,0 317,0 165,0 

2016/17 189.504,0 52.392.613,0 318,5 8.001.920,0 320,0 318,7 

2017/18 253.100,0 219.277,0 333,6 33.823,0 309,2 330,3 

2018/19 318.828,0 267.342,0 302,9 51.486,0 320,1 305,7 

Fonte: Abapa 2019  

 

 

HISTÓRICO DE ÁREAS E PRODUTIVIDADES REGIÃO SUDOESTE DA BAHIA. 

SAFRAS ÁREA (Ha) SEQ. PROD. @ / ha 
IRRIG. PROD. @ / 

ha 
MÉDIA @ (Ha) 

2013/14 12.423,0 11.323,0 52,5 1.100,0 294,5 173,5 

2014/15 10.056,0 9.395,0 29,6 661,0 243,1 136,4 

2015/16 8.276,0 5.679,0 15,4 2.597,0 208,7 112,0 

2016/17 12.130,0 10.053,0 37,0 2.077,0 223,0 130,0 

2017/18 10.592,0 7.583,0 86,9 3.009,0 268,0 138,5 

2018/19 12.200,0 8.893,0 91,2 3.307,0 247,8 133,6 

Fonte: Abapa 2019 

 

 

 ÁREAS  DE ALGODÃO E % POR MUNICÍPIO OESTE - 2018/2019 

Nº Municípios 
Sequeiro 

(Há) 
% 

Irrigado 
(Há) 

% 
Área Total 

(Há) 
% 

1 SÃO DESIDERIO  111.192,0 41,6 14.002,0 27,2 125.194,0 39,27 

2 
FORMOSA DO R 
PRETO  45.901,0 17,2 2.520,0 4,9 48.421,0 15,19 

3 CORRENTINA  31.645,0 11,8 3.248,0 6,3 34.893,0 10,94 

4 BARREIRAS  26.819,0 10,0 4.597,0 8,9 31.416,0 9,85 

5 RIACHÃO DAS NEVES  20.332,0 7,6 9.742,0 18,9 30.074,0 9,43 

6 JABORANDI  10.579,0 4,0 11.233,0 21,8 21.812,0 6,84 

7 LUIS E. MAGALHÃES  14.648,0 5,5 4.343,0 8,4 18.991,0 5,96 

8 BAIANOPOLIS  4.246,0 1,6 0,0 0,0 4.246,0 1,33 

9 COCOS 0,0 0,0 1.701,0 3,3 1.701,0 0,53 

10 WANDERLEY  1.380,0 0,5 0,0 0,0 1.380,0 0,43 

11 
MUQUEM S 
FRANCISCO  600,0 0,2 100,0 0,2 700,0 0,22 

TOTAL MUNICÍPIOS  
OESTE 11 267.342,0 100,0 51.486,0 100,0 318.828,0 100,00 



 

 

 ÁREAS  DE ALGODÃO E % POR MUNICÍPIO SUDOESTE - 2018/2019 

Nº Municípios 
Sequeiro 

(Há) 
% 

Irrigado 
(Há) 

% Área Total (Há) % 

1 MALHADA 3.816,0 42,9 642,0 19,4 4.458,0 36,5 

2 IUIU 1.593,0 17,9 42,0 1,3 1.635,0 13,4 

3 SERRA DO RAMALHO 2,0 0,0 1.572,0 47,5 1.574,0 12,9 

4 PALMAS MONTE ALTO 1.216,0 13,7 63,0 1,9 1.279,0 10,5 

5 SANTANA 0,0 0,0 850,0 25,7 850,0 7,0 

6 BOM JESUS DA LAPA 700,0 7,9 0,0 0,0 700,0 5,7 

7 GUANAMBI 317,0 3,6 22,0 0,7 339,0 2,8 

8 CANDIBA 238,0 2,7 14,0 0,4 252,0 2,1 

9 LAGOA REAL 206,0 2,3 12,0 0,4 218,0 1,8 

10 BRUMADO 155,0 1,7 4,0 0,1 159,0 1,3 

11 SEBASTIÃO LARANJEIRAS 104,0 1,2 47,0 1,4 151,0 1,2 

12 PINDAI 134,0 1,5 5,0 0,2 139,0 1,1 

13 TANHAÇU 102,0 1,1 0,0 0,0 102,0 0,8 

14 CARINHANHA 67,0 0,8 23,0 0,7 90,0 0,7 

15 IGAPORÃ 51,0 0,6 7,0 0,2 58,0 0,5 

16 
LIVRAMENTO DE N. 

SENHORA 54,0 0,6 0,0 0,0 54,0 
0,4 

17 RIO DO ANTÔNIO 49,0 0,6 3,0 0,1 52,0 0,4 

18 URANDI 36,0 0,4 0,0 0,0 36,0 0,3 

19 CACULÉ 28,0 0,3 1,0 0,0 29,0 0,2 

20 MALHADA DE PEDRAS 25,0 0,3 0,0 0,0 25,0 0,2 

TOTAL MUNICÍPIOS  SUDOESTE 
20 

8.893,0 100,0 
3.307,0 100,0 12.200,0 

100,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Áreas cultivadas com algodão por município sudoeste da Bahia - Safra 2018/19 

ÁREA CULTIVO DE ALGODÃO POR MUNICÍPIOS SUDOESTE - SAFRA 2018/19 

MUNICÍPIOS 
Nº 

PRODUTORES 
SEQUEIRO IRRIGADO TOTAL (ha) 

GUANAMBI 132,0 317,0 22,0 339,0 

CANDIBA 99,0 238,0 14,0 252,0 

PINDAI 38,0 134,0 5,0 139,0 

URANDI 10,0 36,0 0,0 36,0 

IUIU 28,0 1.593,0 42,0 1.635,0 

MALHADA 125,0 3.816,0 642,0 4.458,0 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 19,0 104,0 47,0 151,0 

PALMAS MONTE ALTO 99,0 1.216,0 63,0 1.279,0 

CARINHANHA 12,0 67,0 23,0 90,0 

BRUMADO 36,0 155,0 4,0 159,0 

CACULÉ 5,0 28,0 1,0 29,0 

LAGOA REAL 68,0 206,0 12,0 218,0 

LIVRAMENTO DE N. SENHORA 21,0 54,0 0,0 54,0 

MALHADA DE PEDRAS 8,0 25,0 0,0 25,0 

RIO DO ANTÔNIO 17,0 49,0 3,0 52,0 

IGAPORÃ 7,0 51,0 7,0 58,0 

TANHAÇU 38,0 102,0 0,0 102,0 

BOM JESUS DA LAPA 4,0 700,0 0,0 700,0 

SANTANA 1,0 0,0 850,0 850,0 

SERRA DO RAMALHO 4,0 2,0 1.572,0 1.574,0 

Municípios sudoeste 20  771,0 8.893,0 3.307,0 12.200,0 

 

DISTRIBUIÇÃO DAS ÁREAS DE ALGODÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DO SUDOESTE (SAFRA: 
2018/19) = ATÉ 10 Ha 

Limite 
de 

área 
(ha)  

Sudoeste - I Sudoeste – II Sudoeste - III Sudoeste  

N° 
Produtores 

Área 
(ha) 

N° 
Produtores 

Área 
(ha) 

N° 
Produtores 

Área 
(ha) 

N° 
Produtores 

Área 
(ha) 

1 64,0 64,0 68,0 68,0 22,0 22,0 154,0 154,0 

2 91,0 182,0 58,0 116,0 66,0 132,0 215,0 430,0 

3 52,0 156,0 19,0 57,0 50,0 150,0 121,0 363,0 

4 40,0 160,0 27,0 108,0 33,0 132,0 100,0 400,0 

5 14,0 70,0 17,0 85,0 15,0 75,0 46,0 230,0 

6 7,0 42,0 15,0 90,0 7,0 42,0 29,0 174,0 

7 1,0 7,0 4,0 28,0 3,0 21,0 8,0 56,0 

8 3,0 24,0 7,0 56,0 1,0 8,0 11,0 88,0 

9 2,0 18,0 2,0 18,0 0,0 0,0 4,0 0,0 

10 1,0 10,0 10,0 100,0 1,0 10,0 12,0 120,0 

Total 275,0 733,0 227,0 726,0 198,0 592,0 700,0 2.051,0 



 

Áreas (pequenos/ médios e grandes) produtores de Algodão sudoeste da Bahia 2018/19 

DISTRIBUIÇÃO DAS ÁREAS DE ALGODÃO DOS MÉDIOS PRODUTORES DO SUDOESTE (SAFRA: 
2018/19) = DE 11 A 99 Ha 

Limite 
de área 

(ha)  

Sudoeste - I Sudoeste – II Sudoeste - III Sudoeste  

N° 
Produtor

es 

Área 
(ha) 

N° 
Produtore

s 
Área (ha) 

N° 
Produtore

s 

Área 
(ha) 

N° 
Produtores 

Área (ha) 

11 a 99 3,0 33,0 33,0 1.250,0 4,0 111,0 40,0 1.394,0 

Total 3,0 33,0 33,0 1.250,0 4,0 111,0 40,0 1.394,0 

 

 

DISTRIBUIÇÃO DAS ÁREAS DE ALGODÃO DOS GRANDES PRODUTORES DO SUDOESTE (SAFRA: 
2018/19) = > 100 Ha 

Limite 
de 

área 
(ha)  

Sudoeste - I Sudoeste – II Sudoeste - III Sudoeste  

N° 
Produtores 

Área 
(ha) 

N° 
Produtores 

Área 
(ha) 

N° 
Produtores 

Área 
(ha) 

N° 
Produtores 

Área 
(ha) 

> 100 0,0 0,0 23,0 5.637,0 6,0 3.118,0 29,0 8.755,0 

Total 0,0 0,0 23,0 5.637,0 6,0 3.118,0 29,0 8.755,0 

 

 

 

Programa Fitossanitário – Abapa. Dezembro de 2019 

   

 

 

 

 

 


